赤 峰 学 院 文 件
赤院院字[2016]147号
赤峰学院关于进一步重申严格财务管理
相关规定的决定

学院各单位：
为切实加强财务管理，规范财务行为，有效解决部门财务管理存在的问题，努力在全校形成严格按章办事，严格财务管理的氛围。现就我校严格财务规章制度重申如下：
    一、严格预算管理，强化预算执行力和约束力。在预算编制与执行过程中，各单位应对预算指标周密计划，妥善安排，防止预算编制不完整不细化、预算与执行脱节、预算执行进度慢、政府采购预算不完整等问题的出现，不允许无预算或超预算支出，各项开支必须严格按照预算安排执行，按照事业发展计划和项目进展情况合理安排用款进度，及时报账，加快预算执行；对专项拨款必须保证如期专款专用；加强各项目绩效分析，提高预算编制质量；加强政府采购预算和结余结转资金管理，提高预算管理水平。
二、严禁超范围支付现金。按国家现金管理的规定，除对职工个人发放的工资、奖金、津贴、劳保、福利费、各种社会保障和社会救济，向农民购买农副产品以及零星结算起点（1000元）以下的可以使用现金外，其它都应通过公务卡或银行转账办理结算。严禁超范围支付现金，严禁大额使用现金，未按规定使用公务卡或银行转账结算的款项将不予报账。
三、严禁私设小金库、“坐支”现金、公款私存。各单位要严格按照国家有关规定依法组织收入，各项收入均由计财处直接或委托有关人员收缴，全部纳入预算管理，各单位不得截留、隐瞒、挪用、私分，严格执行收支两条线，严禁私设小金库，严禁“坐支”现金，严禁公款私存、公款私用。
四、严格票据管理。学院各项收费必须严格执行国家规定的收费范围和标准，办理收费许可证，使用符合国家规定的合法票据，任何单位不得自立收费项目和提高收费标准。学院的发票、收据由计财处统一管理。内部结算票据、凭单由计财处统一印制或监制。其他单位和个人不得自行领购、印制、买卖、代开、转借和销毁票据。
五、严禁以各种形式、名义套取现金。各单位要严格按照国家有关规定，对真实发生且取得相应合法票据的经济业务进行财务报销，严禁用不真实业务取得票据套取财政资金。
六、严格履行签批程序。预算内包干经费一次性开支在3000元以内的由经办人、验收人、部门负责人审验签字，计财处审核无误后报销；一次性开支在3000元（含3000元）至3万元之间 的，除履行上述手续外还须经分管校领导审批，计财处审核无误后报销；一次性开支在3万元（含3万元）以上的；除分管校领导审批外，需经校长签批，计财处审核无误后报销。非包干经费 须由经办人、验收人、部门负责人审核签字，分管校领导、校长签批，计财处审核无误后报销。
七、进一步规范津贴补贴发放。根据《赤峰市财政局关于进一步规范津贴补贴发放的通知》要求，各单位要严格执行国家、自治区关于津贴、补贴发放的有关政策和规定，不得违反规定以任何借口、名义、方式在国家、自治区统一的工资政策之外发放津贴、补贴，不得违反规定自行设立津贴补贴项目、自行提高津贴补贴标准和扩大实施范围。不得违反规定发放加班费和值班费，不得滥发奖金、实物或其他类似行为，不得违反规定使用工会经费、职工福利费等经费发放津贴补贴。
八、严格控制“三公经费”。 按照中央八项规定精神，严格控制因公出国（境）费、车辆购置及运行费、公务招待费等支出。严禁用公款大吃大喝或安排与公务无关的宴请；严禁用公款旅游、送礼、娱乐性活动支出；严禁报销应由个人负担的差旅、交通、电话、会务等支出。
九、严格执行内蒙古自治区会议费管理的有关规定。会议费开支范围包括住宿费、伙食费、会议室租金、交通费、文印费、医药费、视频线路租用费等。开支标准为：三类会议350元/天/人，自治区旅游旺季（七、八、九月份）综合定额标准最高可上浮20%。会议期间不得安排宴请，不上烟酒，不提供水果，不安排高档套房，不得组织会议代表旅游和与会议无关的参观考察活动，严禁以任何名义发放纪念品。
十、加强资产管理。防止对资产配置处置不科学不规范、无形资产管理薄弱、财务风险意识不强等问题发生，合理制定资产配置处置规划，高度重视资产购置前期的可行性研究以及资产处置前的鉴定研判工作。规范资产出租出借行为。加强无形资产和低值易耗品的管理。防止造成资产的浪费和损失。增强预算意识和风险意识，落实管理责任，提高资产使用效益。
十一、加强经济合同管理。严格执行《赤峰学院经济合同管理办法》，相关部门要将合同等相关资料及时归档。
十二、加强内部控制。重点针对内控机制不健全、内部监督不强等问题，建立健全内部控制制度，做到不相容岗位相互分离，强化内部财务审计监督和责任追究。
十三、本《决定》之公布之日起执行，计划财务处和监察审计处负责解释。

                         赤 峰 学 院
                        2016年9月30日